UBND HUYỆN KON RẪY

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:          /VHTT
Về việc đề nghị phối hợp cung cấp

thông tin phát triển Làng số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Trung tâm VHTTDL&TT huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1140/STTTT-BCVT&CNTT, ngày 26/6/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp cung cấp thông tin phát triển Làng số;

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị:

1. Các đơn vị, địa phương:  Cung cấp thông tin phát triển Làng số trong quá

trình triển khai công tác chuyển đổi số có những “Mô hình, câu chuyện thành công

về sử dụng các nền tảng, công cụ, sản phẩm, dịch vụ kỹ thuật số trong việc phát

triển Làng số hoặc những sáng kiến, hiến kế để thúc đẩy phát triển Làng số”.

(có Phụ lục tham khảo kèm theo)

2. Đối với Trung tâm VHTTDL&TT huyện; Trang TTĐT huyện, Trang

TTĐT xã, thị trấn: Đề nghị rà soát những sản phẩm báo chí đã phát hành liên

quan đến “Mô hình, câu chuyện thành công về sử dụng các nền tảng, công cụ, sản

phẩm, dịch vụ kỹ thuật số trong việc phát triển Làng số hoặc những sáng kiến, hiến

kế để thúc đẩy phát triển Làng số”.

Văn bản cung cấp thông tin đề nghị gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin chậm

nhất đến hết ngày ngày 07/7/2023 để tổng hợp gửi Sở Thông tin và Truyền thông.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ủy ban nhân dân huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa

và Thông tin;

- Lưu: VT.

    TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Viết Thạch

2

PHỤ LỤC

Làng số là một đơn vị cộng đồng (xóm, thôn, xã) ở các vùng nông thôn sử

dụng các giải pháp công nghệ số nhằm cải thiện các điều kiện kinh tế, xã hội và

môi trường hướng tới nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cả cộng đồng.

Các trụ cột phát triển làng số cơ bản bao gồm phát triển hạ tầng số, chính quyền số,

kinh tế số, xã hội số...

Một số các ví dụ về các hoạt động và lĩnh vực bao gồm nhưng không giới hạn

ở các nội dung dưới đây:

I. Chính quyền số

1. Cổng dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử

2. An ninh trật tự

3. Vệ sinh môi trường

4. Truyền thông, truyền thanh thông minh

5. ...

II. Kinh tế số

1. Phát triển kinh doanh, chuyển đổi số làng nghề

2. Quản trị sản xuất, mô hình hợp tác xã số

3. Tiếp thị, bán hàng trên các nền tảng số

4. Logistic, vận chuyển, kho bãi... phục vụ thương mại điện tử

5. ...

III. Xã hội số

1. Danh tính điện tử, định danh điện tử

2. Chữ ký số

3. Thanh toán số

4. An toàn thông tin mạng

5. Giáo dục số

6. Y tế số

7. Giao thông thông minh

8. Văn hoá số, văn hóa đọc

9. ...

Khi tổng hợp mô hình, câu chuyện thành công, đề nghị các Sở Thông tin và

Truyền thông các tỉnh, thành phố trình bày tinh gọn (<3,000 chữ) nhưng làm

nổi bật kinh nghiệm triển khai và kết quả đạt được để các địa phương khác

được truyền cảm hứng, học tập theo. Đề cương mô hình, câu chuyện bao gồm

nhưng không bắt buộc, giới hạn vào các đầu mục chủ yếu sau:

3

1. Đặc thù địa phương

2. Mô hình, câu chuyện về nền tảng, công cụ, sản phẩm, dịch vụ kỹ thuật được

chọn để phát triển Làng số

3. Tổ chức triển khai

4. Bài học kinh nghiệm

		2023-07-04T14:33:48+0700

		2023-07-04T14:44:05+0700

		2023-07-04T14:44:05+0700

		2023-07-04T14:44:05+0700

		2023-07-04T14:44:05+0700

		2023-07-04T14:44:05+0700